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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Vianočné sviatky sa neza-
obídu bez stromčeka, či to 
bol kedysi suchý konárik 
alebo voňavá jedlička, 
stromček stále zostáva 
jedným zo symbolov Via-
noc. 

V minulosti slúžil ako vianoč-
ný stromček suchý konár, za-
vesený na drevenom strope, 
na ktorý sa navešali priprave-
né ozdoby - boli to rôzne vý-
robky z papiera, do farebných 
papierikov zabalené drievka, 
orechy a aj jabĺčka. Neskôr to 
bol smrek alebo jedlička, kto-
ré sa osadzovali do stojanov 
a umiestňovali buď na dlážku, 
keď to bol vysoký strom, alebo 
na stôl, keď bol stromček nízky. 
K ozdobám pribudli sladkosti 
(salónky, kolekcie), sklenené 
gule („bombuľe“) a malé svieč-
ky v štipcových držiakoch. Pod 
stromček sa položili darčeky. 

(Podľa Tkáčová, Anna: Valaliky 
od najstarších čias po súčas-
nosť. Valaliky 1998, s. 149.)

Všetkým obyvateľom 
obce  želáme nielen 

veľa darčekov 
pod vianočným 

stromčekom, ale 
najmä radostné 

a pokojné prežitie 
vianočných sviatkov 
a úspešný štart do 
nového roku 2018.

Vianočný stromček
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Ako darček 
vložená vianočná 
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 s motívom obce
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DOBRÉ VEDIEŤ, ŽE...

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Integrované obslužné miesto občana
Národný projekt Integrované obslužné miesto 
občana (IOMO) je projekt realizovaný Minister-
stvom financií za účasti strategických partne-
rov – Ministerstvo vnútra SR, Slovenská pošta, 
Združenie miest a obcí Slovenska. IOMO je na Obecnom úrade Valaliky 
zriadené v kancelárii matriky, na ktorom je možné požiadať o poskytnutie 
výpisu z registra trestov, výpisu z obchodného registra a listu vlastníctva. 

Výpis z listu vlastníctva
Pracovisko IOMO vydáva výpisy za nehnuteľnosti, ktoré sa nachádzajú 
kdekoľvek na Slovensku bez regionálnej viazanosti. Môžete tu získať 
úplný alebo čiastočný výpis z listu vlastníctva. O výpis z listu vlastníctva 
môže požiadať ktokoľvek, aj keď nie je vlastníkom nehnuteľnosti. O vý-
pis z listu vlastníctvaa, ktorý bude obsahovať rodné číslo, môže požia-
dať iba majiteľ nehnuteľnosti alebo jeho splnomocnenec, ktorý predloží 
úradne overené splnomocnenie. Občan sa pri vybavovaní výpisu z listu 
vlastníctva preukazuje platným občianskym preukazom alebo cestov-
ným pasom. Žiadosť o vydanie výpisu z listu vlastníctva sa vybavuje 
do 24 hodín alebo v ďalší pracovný deň v prípade podania žiadosti cez 
víkend alebo vo sviatok. Poplatok za výpis z listu vlastníctva je 7,90 €.

Výpis z obchodného registra
Na pracovisku IOMO môžete získať výpis z obchodného registra pou-
žiteľný na právne účely. O výpis z obchodného registra môže požiadať 
ktokoľvek bez udania konkrétneho dôvodu. Občan sa pri vybavovaní 
výpisu z obchodného registra preukazuje platným občianskym preuka-
zom alebo cestovným pasom. Žiadosť o vydanie výpisu z obchodného 
registra sa vybavuje okamžite, na počkanie. Poplatok za výpis z ob-
chodného registra je 4,50 €.

Výpis z registra trestov
Občan sa na pracovisku IOMO preukazuje platným občianskym preu-
kazom alebo cestovným pasom vrátane originálu alebo overenej kópie 
rodného listu. Žiadosť sa vybavuje okamžite na počkanie, najneskôr 
však do dvoch hodín, ak bola žiadosť podaná do 13.00 hod.. V prípade 
podania žiadosti po 13.00 hod. je žiadosť vybavená v nasledujúci deň. 
Poplatok za výpis z registra trestov je 3,90 €.

Každý by mal mať svoj strom. Ne-
musí to byť iba bútľavá vŕba, hoci 
tá je pravdepodobne najlepším po-
slucháčom. Pokojne to môže byť 
aj dub či buk, lipa či hocijaký iný 
strom a čím hrubší kmeň, tým lep-
šie, pretože sa dá dobre objímať. 

Veľmi nás potešilo, keď prišlo 
rozhodnutie zo Slovenskej agentú-
ry životného prostredia o schválení 
dotácie z Programu obnovy dediny 
na výsadbu drevín, kríkov a kvetín 
v rámci nášho projektu revitalizá-
cie zelene. V ňom sme požiadali 
o finančné prostriedky na úpravu 
priestoru, ktorý sa nachádza me-
dzi Športovou halou a cintorínom 
pre časti Všechsvätých a Košťany. 
Našim cieľom bolo vytvoriť deliacu 
vegetačnú stenu medzi areálom 
školy a pietnym miestom cintorí-
na. Po nevyhnutných terénnych 
úpravách pracovníci na drobnej 
prevadzkárni pod vedením p. Ja-
roslava Janočka zrealizovali sadové 

úpravy. Bolo vysadených spolu 12 
drevín v zložení jaseň, ambrovník, 
dub a lipa malolistá. Tieto stromy 
odstránia monotónnosť radovej 
výsadby svojim pestrým sfarbením 
lístia na jeseň. Na hranici s oplote-
ním cintorína bol zároveň zasadený 
aj vtáčí zob. Na ostatnej ploche boli 
vysadené kríky a kvetiny do kom-
paktných záhonov. Záhony trvaliek 
oživia plochu svojimi pestrofareb-
nými kvetmi. Novovysadený tráv-
nik spolu s popínavým brečtanom, 
vysadeným pod stromami, vytvoria 
na celom priestore zelenú kulisu. 

Veríme, že realizáciou tohto 
projektu sa nám podarilo vytvoriť 
miesto, ktoré bude zelenieť do 
krásy. A možno o pár rokov, keď 
stromy podrastú, uvidíme niekoho 
tieto stromy objímať. Nečudujme 
sa, veď je to ideálny spôsob na 
načerpanie energie.
 Jana Pelegrin
 foto: Jaroslav Janočko

Rok 2017 sa nezadržateľne blíži k 
záveru a to je čas na jeho krátke 
zhodnotenie. Vodárenská spoloč-
nosť pokračovala v realizácii vodo-
vodných a kanalizačných prípojok 
– domových častí. Na postup prác 

a rýchlosť sú rôzne názory. V každom prípade v 
iných obciach, kde sa kanalizácia budovala, platia 
domové časti vrátane vodomernej časti samotní 
občania. Vodárne hradia aj prípojky pre obecné 
budovy, čo je pre obec úspora v tisícoch eur. 

Podľa kvalifikovaného odhadu vodárov by 
všetky prípojky mali byť hotové začiatkom leta 
budúceho roku. Z obecného majetku sú napo-
jené obe budovy materskej školy, pavilóny B, C 
a telocvičňa ZŠ a budova obecného úradu a kul-
túrneho domu. Zemných prác a kopania po obci 
sa nevieme zbaviť. Pevne dúfam, že do konca 
roka bude ukončená pokládka optického kábla 

spoločnosťou Telekom. Chráničky, ktoré mala 
spoločnosť pripravené na Hlavnej ulici, boli na 
viacerých miestach poškodené, nefunkčné. Preto 
sa na miestach poškodenia muselo znova kopať. 

Za zmienku určite stojí kompletná rekonštruk-
cia sociálneho zariadenia vo vestibule kultúrneho 
domu, ktorá bola realizovaná cez letné prázdniny. 
V auguste dodávateľ začal s rekonštrukciou inte-
riéru zdravotného strediska. Už skôr som avizoval 
komplikovanosť celej akcie hlavne vzhľadom na 
to, že práce prebiehajú počas plnej prevádzky. 
Termín ukončenia je december 2017. Z granto-
vých peňazí sa nakúpili nové police do obecnej 
knižnice a vysadila zeleň medzi telocvičňou a 
cintorínom Všechsvätých. Počas celého roka sme 
postupne dopĺňali dopravné značenie na miest-
nych komunikáciách. Po neskutočných adminis-
tratívnych peripetiách s eurofondami  máme ko-
nečne „doma“ nové biele IVECO, nosič kontajne-

rov. Verím, že nám, občanom, bude dlho a spo-
ľahlivo slúžiť aspoň tak, ako dosluhujúca AVIA. 

Obci sa aj tohto roku finančne darilo. Nemáme 
žiaden úver a všetky investície dokážeme uhradiť 
bez pôžičiek a aj preto môžeme pripravovať ďal-
šie nové projekty. 

Na záver roka mi dovoľte poďakovať všetkým 
poslancom, členom komisií, pracovníkom úradu, 
základnej školy, základnej umeleckej školy, škôlky 
a tiež pracovníkom na aktivačné práce. Ďakujem 
za spoluprácu hasičom, športovcom, našim kul-
túrnym súborom ale aj všetkým spoluobčanom, 
ktorí rôznymi spôsobmi  prispievajú k tomu, aby 
sa nám žilo v našej obci lepšie.

Dovoľte mi, vážení spoluobčania, popriať Vám 
i Vašim rodinám príjemné, krásne a pokojné pre-
žitie vianočných sviatkov a všetko najlepšie v no-
vom roku 2018.  

 Ing. Štefan Petrík

Revitalizácia zelene v našej obci
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Prevádzková činnosť v obci

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 6.11.2017

OZ schvaľuje: 
a) predloženie Žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok na SO 
a. Názov projektu: OcÚ a KD Valaliky Parcela č. 
390/4
b. Kód výzvy OPKZP-PO4-SC431-2017-19
c. Výška maximálneho celkového spolufinanco-
vania projektu zo strany žiadateľa stanovená 
z celkových oprávnených výdavkov 640 201,57 
€ predstavuje čiastku 32 010,08 €
d.  Prípadné neoprávnené výdavky
b) v súlade s ustanovením §9a ods. 9 písm. c) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov prenechanie nehnuteľ-
ného majetku obce Valaliky, stavby „Rozšírenie 
distribučnej siete plynovod D90 ul. Na Homôlke“ 
umiestnenej pod zemským povrchom pred po-
zemkom parcela č. KNC 652 do nájmu na zák-
lade zmluvy o nájme plynárenského zariadenia, 
pre nájomcu SPP – distribúcia, a.s., Mlynské nivy 
44/b, 825 11 Bratislava na dobu neurčitú za ná-
jomné 1 € ročne z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa spo-

číva v usporiadaní užívateľského práva k plyná-
renskému zariadeniu formou nájomnej zmluvy.
c) poskytnutie dotácie na prevádzku a mzdy Sú-
kromnej materskej škole so sídlom Hlavná 166, 
Valaliky vo výške 4890,36 €.
d) v súlade s §9 ods. 2 písm. a) zákona č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov zámer odpredať nehnuteľný 
majetok obce pozemok parcela č. KNC 1080/7, 
druh: zastavané plochy a nádvoria o výmere 96 
m2 zapísaná na LV č. 1273 k.ú. Valaliky a po-
zemok parcela č. KNC 1080/6, druh: zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 7 m2 zapísaná na LV 
č. 1273 k.ú. Valaliky kupujúcim za kúpnu cenu 
14,95 €/m2 stanovenú znaleckým posudkom do 
podielového spoluvlastníctva
• Františkovi Rakocimu, bytom Lomená 

176/27, Valaliky v podiele 2/3 z celku a
• Vincentovi Sedlákovi a Monike Sedlákovej, 

obaja bytom Lomená 345/29, Valaliky v po-
diele 1/3 z celku 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Dôvod 
hodný osobitného zreteľa je dlhodobo pretrvá-

vajúci vandalizmus na prechodovej ulici zriade-
nej na pozemkoch parcela č. KNC 1080/7 a č. 
KNC 1080/6 a s tým spojené poškodzovanie ma-
jetku vlastníkov okolitých nehnuteľností, ktorými 
sú aj kupujúci. Obec odpredáva pozemky pod 
prechodovou ulicou ich pôvodným vlastníkom na 
základe ich vzájomnej dohody. 

OZ  berie na vedomie:
a)  Správu o výsledkoch a podmienkach výchov-
no – vzdelávacej činnosti Základnej školy, Hlav-
ná      165, Valaliky za školský rok 2016 – 2017.

OZ volí: 
a)  do funkcie prísediacich pre Okresný súd Ko-
šice – okolie na volebné obdobie rokov 2018 – 
2021:
Ing. Tomáš Vindt, PhD., bytom Na Ortášoch 
243/9, Valaliky
Marta Bakšiová, bytom Hlavná 34/31, Valaliky
Mária Janočková, bytom Zvoničná 102/66, Va-
laliky
Jolana Takáčová, bytom Radová 96/14, Valaliky.

Aj pracovníci drobnej prevádz-
karne sa v uplynulom roku 
snažili zabezpečovať potreby 
obce a našich spoluobčanov 
k obojstrannej spokojnosti. 

Už v januári sme sa popasovali 
s nádielkou snehu a zabezpečova-
li bezpečný prechod po vedľajších 
obecných cestách. Topením sne-
hu sa objavovali skryté nelegál-
ne skládky odpadu v okrajových 
častiach obce, ktoré sme museli 
postupne začiatkom roka likvido-
vať. Čistili sme hlavne tunel na 
širokorozchodnej trati, priestory 
pri bývalom ŠM a iných lokalitách 
obce. Prvou väčšou akciou bolo 
vybudovanie chodníka medzi  Sl-
nečnou a Hlavnou ulicou pri hos-
tinci U gazdu, ktorý uľahčil prechod 
hlavne v dažďovom období. Taktiež 
sme postupne opravovali chodníky, 
ktoré boli vtlačené do zeme. Po-
stupne sa budú chodníky upravo-
vať po celej  dĺžke, čo však je na 
dlhšie obdobie. Zabezpečovali sme 
aj jarný zber konárov, nadrozmer-
ného  odpadu a elektroodpadu. 
Už tradične sa nám predĺžil zber 
konárov, nakoľko k orezávaniu do-
chádza aj po vyhlásenom termíne. 
Preto budeme radi, keď občania 
dodržia termín zberu a orezané ko-
náre nám pripravia k odvozu tak, 

aby nebol problém sa k nim dostať 
po tvrdom povrchu.

Svoju činnosť zameriavame aj 
na kosenie verejných priestranstiev 
a cintorínov. Je pravdou, že nieke-
dy nestíhame pokosiť trávu, ale je 
to tým, že naša obec  je rozsiahla 
a naše kapacity kosenia sú dosť 
obmedzené. No aj napriek tomu sa 
nám darí udržiavať trávniky v dob-
rom stave. Aby nevznikali nelegál-
ne skládky, snažíme sa poskytovať 
kontajnery domácnostiam, či už na 
spáliteľný alebo stavebný odpad. 
Tu je potrebné pripomenúť, aby  
sa tento odpad nezmiešaval. Pre-
kvapuje nás, že aj napriek tomu sa 
ešte stále vyskytujú skládky, ktoré 

nemusia byť „dielom“ našich obča-
nov, ale občanov iných obcí. Takto 
sme našli faktúru v smeti pri ceste 
na bývalú železničnú stanicu v Geči  
na meno z obce Skároš.                                                                                                                                         

Taktiež sme zabezpečovali vý-
stavbu parku v areáli školy pri 
cintoríne. Priestor sme upravili 
a podľa projektu previedli výstav-
bu stromov a kríkov. Na jar  zase-
jeme trávu a prevedieme celkovú 
úpravu okolia parku. Prázdniny 
sme využili na kompletné maľova-
nie ZUŠ a úpravu jej okolia podľa 
pokynov vedenia školy. Prevádzali  
sme drobné stavebné práce a vý-
kopové práce pre napojenie sa na 
kanalizáciu. Všimli sme si, že nie-

ktorí spoluobčania začali na voľné 
priestranstvá v obci vyhadzovať 
pokosenú trávu a iné nepotreb-
né veci. Upozorňujeme, že  parky 
a iné verejné priestranstvá nie sú 
skládky odpadu a tieto priestupky 
budeme postihovať v rámci plat-
ných pravidiel a nariadení. 

Záverom by som chcel v mene 
pracovníkov prevádzky poďakovať 
občanom za pochopenie a pomoc 
pri zabezpečovaní  úloh v rám-
ci obce a všetkým zaželať veľa 
zdravia v budúcom roku, popriať 
spokojné a bohaté Vianoce, prí-
jemného Silvestra a šťastný nový 
rok 2018.
 Text a foto: Jaroslav Janočko

Pracovníci DP pri 
jesennom upratovaní
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Pohľad do histórie betlehemcov v obci
Vianočné obdobie bolo v mi-
nulosti popretkávané množ-
stvom zvykov a tradícií. 

Jednou z nich je aj obchôdzka 
betlehemcov po dedine. Jej po-
čiatky siahajú do stredovekých 
čias svätého Františka, ktorý 
vybudoval prvé jasličky v Talian-
sku. Odtiaľ sa preniesli do celej 
Európy a pri nich sa odohrávali 
prvé betlehemské hry. Kvôli ci-
sárovi Jozefovi II., ktorý zaká-
zal v 18. stor. stavať betlehemy 
v kostoloch, začali si ich ľudia 
zhotovovať  vo svojich domoch. 

A tak aj pôvodne duchovné 
hry museli opustiť chrámy a za-
čali sa odohrávať v jednotlivých 
domácnostiach.  A keďže sa 
postupne na Slovensku začína-
la podporovať národná hrdosť 
v priebehu 19.stor. a budova-
lo sa školstvo, prirodzene sa 
v jednotlivých hrách vyskytovali 
slovenské prvky, ľudové piesne 
a svetské motívy. Prostredníc-

tvom školských a divadelných 
predstavení sa z betlehemských 
hier stali náročnejšie a žartovné 
programy pre pobavenie pub-
lika. V dedinskom prostredí sa 
zachovali betlehemci ako sú-
časť koledovania. 

Vo Valalikoch poznáme nie-
koľko generácií tzv. jasličkarov, 
ktorí svojským spôsobom ohla-
sovali radostnú zvesť o naro-
dení Božieho Syna. Chodili od 
domu k domu a hrávali svoje 
nacvičené programy. Oblečenie 
a rekvizity si chlapci vyrábali 
sami a častokrát sa dedilo z ge-
nerácie na generáciu. Poznáme 
zoskupenie chlapcov z pred 60 
rokov ako aj  posledné pokole-
nie ozajstných jasličkarov. Dnes 
sa koledovanie v našej obci 
vykonáva len prostredníctvom 
koledníckej akcie Dobrá novi-
na, keď chodia deti od domu 
k domu zvestovať Radostnú 
zvesť so svojimi vinšami a kole-
dami, ale narozdiel od minulosti, 

je táto betlehemská obchôdzka 
zameraná dobročinne na zbier-
ku pre chudobných v Afrike.

Jednotlivé betlehemské hry sa 
líšia nielen spôsobom spracova-
nia, ale aj prostredníctvom jed-
notlivých vystupujúcich postáv. 
Medzi pôvodné postavy  patril 
anjel, ktorý zvestoval novinu, 
že sa narodil Mesiáš. V mlad-
šej generácií sa táto postava 
nevyskytuje, ale nachádzajú sa 
tam štyria pastieri – Fedor, Sta-
cho, Bača a Kubo. Vo všetkých 
verziách, ktoré sa nám poda-
rilo vyskúmať, bola aj postava 
Starého – je to zosmiešnený, 
nemotorný pastier. Samotná 
betlehemská hra má niekoľko 
častí. Oznámenie radostnej no-
viny  anjelom. Následne príchod 
pastierov a ich vzájomné preká-
ranie sa so Starým. Tretiu časť 
tvorí ofera Ježiškovi, keď sa 

všetci prídu pokloniť pred bet-
lehemom a odovzdajú mu svo-
je dary. Všetko je sprevádzané 
archaickými piesňami a vinšmi. 
Ako napríklad:

Radzela še Trojica s Bo-
hom a ne ňebe, jak mala 

spačic človeka žeme.
Otče, Bože moj najmliši, 

pojdzem na tamten švet 
inši, spačim človeka.  

A ja vam vinšujem, za 
pecom kolače čujem, ked 
mi z ňich ňedace, spuščim 
na vas gače a ked neverice 

ta i nohavice.

Verím, že sa nám podarí v budúc-
nosti obnoviť tradíciu betlehem-
ských obchôdzoch, aby sa nám 
zachovali aj pre ďalšie generácie. 

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: archív autora

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Alex Gaži, Juraj Hochvart
Bernátovce: Karin Horváthová, Samuel Ulik, Daniel Zlaczki, Viktória Dianová
Všechsvätých: Viktória Kolesárová, Ela Palenčárová

Veľa lásky novomanželom: 
Ing. Martin Kováč (Valaliky - Buzice) a Barbora Čižmárová (Košice-Sídlisko Ťahanovce)
Pavol Závadský (Valaliky - Všechsvätých) a Dagmara Holubová (Chminianske Jakubovany)
Peter Andrejkovič (Valaliky – Buzice) a Zdenka Puškášová (Košice-Nad Jazerom)
Miroslav Majoroš (Valaliky – Košťany) a Martina Kravecová (Košice-Nad Jazerom)
Ing. Filip Župa (Geča) a Soňa Matisová (Valaliky – Bernátovce)
Matej Baltovič (Trstené p. Hornáde) a Monika Sedláková (Valaliky – Buzice)
Ladislav Tej (Valaliky – Bernátovce) a Mária Tejová (Valaliky - Bernátovce)

Opustili nás, v srdciach 
zostávajú:
Bernátovce: 
Anton Horváth, Andrej Greš

Upozorňujeme 
občanov, že podľa 
všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 
1/2016 je povolené 
používanie pyrotech-

nických výrobkov 
iba v dňoch 

30.12.,
31.12. 
a 1.1. 

Prosíme
o rešpektovanie
tohto nariadenia.
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Neobvyklý koníček bratov Arvaiovcov
Mladí Valaličania majú vo svojom voľ-
nom čase rôzne aktivity. Venujú sa 
športu, obľubujú folklór, či navštevujú 
knižnicu.  Naša obec je výnimočná aj 
tým, že tu sídli Základná umelecká 
škola a aj po skončení  štúdia sa mno-
hí absolventi venujú  ďalej umeniu  
a rozvíjajú svoj talent  a zručnosti. Sú-
rodenci Peter a Patrik Arvaiovci sú tiež 
absolventmi ZUŠ Valaliky. 

Počas štúdia na bilingválnom gymnáziu J.A. 
Komenského v Košiciach sa bratia Arvaiovci 
začali venovať  zborovému spevu v študent-
skom speváckom zbore CHORUS COME-
NIANUS. Tvorí ho cca stovka mladých ľudí 
nielen z Košíc ale aj širokého okolia. V ich 
repertoári nájdete sakrálne piesne, koledy, 
ľudovú tvorbu, moderné skladby súčasných 
autorov, ako aj piesne v najrôznejších sve-
tových jazykoch. Peter v zbore pôsobí ako 
spevák a  aktívny klavirista a Patrik ako spe-
vák v tenore.

Účinkovanie v takomto zbore síce nepatrí 
k masovým voľnočasovým aktivitám dnešnej 
mládeže, no má svoje zvláštne čaro a jedineč-
nosť.  Dirigentke – Mgr. Alene Csajkovej, ktorá 
vedie spevácky zbor Chorus Comenianus už 
vyše 20 rokov, sme položili niekoľko otázok:

Prečo by sa mladí ľudia mali venovať 
zborovému spevu?

Pretože zborový spev je o harmónii, celý 
život je o harmónii. Mladí zboristi, či už na 
skúškach alebo koncertoch, keď spieva-
jú v tejto harmónii, vlastne načúvajú jeden 
druhému.  Soprán musí počúvať alt, tenor 
zasa bas a naopak. Je to o súdržnosti, vzťa-
hoch a kamarátstve. Pre mladých ľudí je 
oveľa lepšie ak aktívne spievajú, ako by mali 
hudbu prijímať len pasívne.

Čo je vaším hnacím motorom, že zbor 
veľmi úspešne vediete už vyše 20 rokov?

To je veľmi ťažká otázka. Môj hnací motor 
je určite láska k zborovému spevu, pretože 
keď vám  deti nastúpia na pódium v plnej 
kráse a ak potom počujete obecenstvo tlies-
kať a vidíte tie iskierky v očiach, že sa nám to 
podarilo zaspievať, tak je to úžasný pocit a ja 
milujem deti  a zborový spev. Sama som od 
malička spievala, moji rodičia a sestra sú tiež 
umelci, takže to mám vlastne v krvi. 

Aké sú najväčšie úspechy zboru?
Keďže  nie sme žiadne profesionálne tele-

so, nedá sa hovoriť o nejakých obrovských 
úspechoch. Pre mňa je najväčším úspechom, 
keď sa po  dvojmesačných letných prázdni-
nách v septembri na výchovnom koncerte 

pre prvákov v škole zíde stovka spievajúcich 
študentov. Ďalej je to každoročné spoločné 
sústredenie s deťmi v Chorvátsku na Makar-
skej, kde nám na koncerte tlieska medziná-
rodné obecenstvo. Zároveň mám skvelých 
klaviristov, ako je Peťo Arvai a Ing. Martina 
Chytráčková.

Za úspech považujem to, že práve bývalí 
študenti a členovia zboru sa vracajú, alebo 
mi napíšu zo sveta, že počúvajú zborové cé-
dečko, a že je im smutno aj za domovom, aj 
za časom, ktorý strávili v Choruse. Ďalej sú to 
spomienky, fotky, nahrávky, videá.

Čo sa týka našich vystúpení, je pre nás veľ-
kou poctou, ak sme pozvaní na účinkovanie 
takou inštitúciou, akou je napríklad Sloven-
ské národné divadlo v Bratislave, kde sme sa 
prezentovali pri príležitosti vstupu SR do EÚ 
v hlavnom programe za účastí významných 
osobností. Ďalej v rámci Košíc spolupracuje-
me s takými umelcami ako je Marián Čekov-
ský alebo Peter Györi. Náš zbor je držiteľom 
Ceny Mesta Košice a ja som bola v r. 2015 
ocenená primátorom mesta Košíc Cenou za 
prácu s mládežou.  Vlastne každý náš koncert 
či vystúpenie je veľkým úspechom pre nás 
všetkých.

Môžeme sa v novom roku tešiť aj na 
koncert vo Valalikoch?

Budem veľmi rada, keď dostaneme s deť-
mi pozvanie. A aj napriek množstvu aktivít, 
ktoré nás budúci rok čakajú, okrem iného aj 
nahrávanie už piateho CDčka, verím, že spo-
ločný termín pre Valaliky nájdeme.

Otázka pre Petra a Patrika
Čo ti účinkovanie v zbore Chorus Co-

menianus dáva?
Patrik:
Sakrálnu hudbu som nepočúval vôbec, 

skôr popovú. Po príchode do zboru som si 
uvedomil, že práve tento druh hudby ma 
v mojej záľube – spievaní, posúva ďalej.  
Zborový spev je hlavne o počúvaní  a vníma-
ní druhých. Je to aj o priateľstve medzi člen-
mi zboru, ich spoločnom záujme a odhodlaní 
urobiť niečo, čo iným na chvíľu zatají dych. 
Chorus Comenianus môžem označiť aj iným 
slovom – rodina, pretože je to spoločenstvo 
plné úžasných ľudí, vrátane našej skvelej di-
rigentky, ktorú familiárne voláme „Popka“.

Peťo:
Zbor mi dáva predovšetkým motiváciu na 

rozvíjanie svojich zručností v hre na klavír 
a chápanie polyfónie. Takisto sa učím se-
bazapreniu a výdrži v náročných situáciách. 
V neposlednom rade mi priniesol do života tie 
najlepšie kamarátstva, ktoré verím, že pretr-
vajú, aj keď sa rozletíme do sveta a miesto 
v Choruse prenecháme mladším. Vždy sa 
však budem veľmi rád vracať späť.

Zostáva zboru Chorus Comenianus popriať 
veľa ďalších úspechov a tvorivej nálady a v r. 
2018 sa budeme tešiť na ich návštevu vo Va-
lalikoch. Veríme, že pre všetkých Valaličanov, 
ktorí si nájdu čas na ich koncert, to bude ne-
zabudnuteľný zážitok a aspoň pár minút sa 
im bude „tajiť dych“. 

 Ing. Juliana Arvaiová, Peter Arvai
 foto: Peter Arvai archív
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Folklórne ohliadnutie
Folklór je súbor kultúrnych 
javov, ktoré sa realizu-
jú v mnohých variantoch 
v konkrétnej situácií. 

Každá oblasť, mesto, dedina, 
obec  má svoj vlastný charakter 
a svoj vlastný folklór. V našej obci 
je folklór zameraný na tradície 
Abovského regiónu. Nositeľom 
folklórnych tradícií v obci je aj ŽSS 
„Paradne ňevesti“. Už začiatkom 
roka sme ich mohli počuť pri Jas-
ličkovej pobožnosti, kde svojimi 
koledami spríjemnili popoludnie 
Troch kráľov. Pri príležitosti 90. 
výročia rozhlasového vysielania 
rádia Regina sa zúčastnili úspeš-
nej verejnej nahrávky Zahrajte 
mi túto. K peknej tradícií - stava-
nie mája - sa „Paradne ňevesti“ 
prezentovali v Kokšove - Bakši 
ako aj v Košiciach. Je už tradí-
ciou, že sa pravidelne zúčastňu-
jú prehliadky sólistov, spevákov 
a speváckych skupín v speve 
ľudových piesní Dargovská ruža 
usporiadaných Kultúrnym cen-
trom Abova.  Aj keď tento ročník 
nebol súťažný, naša  ŽSS svo-
jím prejavom zaujala porotu aj 
publikum, ktoré im  po ukonče-

ní vystúpenia svojím potleskom 
vyjadrilo sympatie. Nezabudli 
ani na našich spoluobčanov, 
keď svojím vystúpením spríjem-
nili Dni obce a Valalický jarmok. 
Na Abovských folklórnych sláv-
nostiach v Rozhanovciach naša 
ŽSS oslovila scénkou Dožinky. 
Už druhýkrát tohto roku vystúpili 
„Paradne ňevesti“ v Slovenskom 
rozhlase v relácií Klenotnica ľu-
dovej hudby, kde sa predstavili 

scénkami Lúpanie kukurice a 
Dožinky. Na tradičnej folklórnej 
slávnosti Krojovaná paráda vo 
Valalikoch  sa ŽSS prezentovala 
v rámci prehliadky Rok na de-
dine scénkou Svätenie ozimín. 
Ešte v novembri  sa predstavili 
v Kulturparku v Košiciach svojou 
úspešnou scénkou Prespanica 
v spolupráci s FSk Kadlubek. Je 
potešením, že v ŽSS „Paradne 
ňevesti“ máme pokračovateľov  

tradícií života našich predkov pri 
rôznych  udalostiach súvisiacich 
so životom na dedine. Za zmien-
ku stojí, že ŽSS „Paradne ňeves-
ti“ prešla zmenou, keď dlhoročnú 
vedúcu skupiny p. Papcúnovú, 
vystriedala za plnej podpory os-
tatných členiek  p. Ivanová  Mar-
gita. Prajeme  novému vedeniu 
veľa elánu a dobrých nápadov 
do ďalšej práce. Text a foto: 
 Jaroslav Janočko

Obrázok trochu inak
Vianoce klopú na dvere našich domovov. 
Nakupujeme, upratujeme, pečieme a popri 
všetkých spomenutých činnostiach sa sna-
žíme nasávať vianočnú atmosféru. Návšte-
va vianočných trhov s rodinou, priateľmi, 
či vianočné večierky sú častokrát akcie, 
kde sa zúčastňujeme, aby sme vdýchli 
čaro Vianoc.  My vám to čaro chce-
me pomôcť vdýchnuť niečím iným 
a zároveň tak výnimočným. Pre 
väčších či menších priaznivcom  
vianočných sviatkov sme pri-
pravili  spájačku, kde po po-
spájaní čísiel od najnižšieho 
po najvyššie zistíte, čo je 
dominantou našej obce 
v čase Vianoc.
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Je už tradíciou členov Klu-
bu seniorov vo Valalikoch 
zažnúť prvé adventné svie-
ce spoločne pri vianočnom 
stromčeku. Tak tomu bolo aj 
tohto roku. 

V priestoroch Obecného úradu 
vo Valalikoch to zavoňalo če-
činou. Postretávali sa susedia, 
známi, priatelia, aby sa pode-
lili o zážitky, ktoré mali počas 
celého roka. Nebolo toho veru 
málo. V podstate sa celý rok 
niesol v turistickom duchu. 
Zdatní seniori pochodili takmer 
celé Slovensko. Len si pripo-
meňme návštevu Prešova, Soli-
varu, Kežmarku, Budimíra, Spiš-

skej Soboty, Vysokých Tatier, 
Banskej Štiavnice. Zúčastňovať 
sa podujatí organizovaných 
Obecným úradom vo Valalikoch 
je priam povinnosťou členov 
klubu. 

Tak napríklad - Maľované 
vajíčko - podujatie známe ši-
roko-ďaleko. Ani tu nesme-
li chýbať výrobky z tvorivých 
dielni s tématikou Veľkej noci. 
Na Krojovanej paráde sa se-
niorky prezentovali nielen ako 
speváčky a herečky, ale aj ako 
zdatné kuchárky, ktoré piekli 
a varili pre všetkých návštevní-
kov podujatia. S radosťou prijali 
pozvanie vedúcej Obecnej kniž-
nice vo Valalikoch spolupraco-

vať pri organizovaní podujatia 
„Za Dobšinským do rozprávky“ 
a účasti na besede so známou 
slovenskou spisovateľkou Pet-
rou Nagyovou-Džerengovou. 
Príležitostne navštevujú Detský 
domov vo Valalikoch. 

Pri svojich posedeniach, či sú 
to Fašiangy, oslavy okrúhlych na-
rodením členov klubu alebo ope-
kačky, nesmie chýbať harmoni-
ka. A len tak na okraj. K najstar-
ším členom, ktorí už preskočili 80 
rokov patria pán Michal Potoma 
a pán Sabol. S plným nasadením 
absolvujú kúpanie sa v Maďar-
sku aj pešie túry. Nesmieme za-
búdať na priateľstvo Košťancov 
v Čechách. Práve ich navštívili 

členovia Klubu vo Valalikoch so 
svojimi kolegami z Košťan nad 
Turcom. Prvotne bola návšte-
va súkromného múzea v Geči, 
ktorého vlastníkom je pani Pavla 
Kocelková. Po zhodnotení ce-
loročnej činnosti prišli prítom-
ných pozdraviť žiačky ZŠ, sestry 
Kolbašské a spevácka skupina 
„Paradne ňevesti“. Keďže Via-
noce sú sviatkami kedy, každý 
každého obdarúva, tak aj se-
niori dostali pod stromček malý 
darček. Od sviatočného stola sa 
ešte dlho niesli vianočné piesne 
a vinše pre všetkých ľudí dobrej 
vôle. 
 Eva Výrostková
 foto: Zuzana Róková

Klub seniorov bilancoval

Aj členovia folklórnej skupiny Kadlubek sa 
môžu na záver roka obzrieť za seba a pove-
dať si, že tento rok veru stál za to. Zúčastnili 
sa nielen všetkých kultúrnych podujatí, ktoré 
obec usporiadala, ale aj veľkého množstva 
súkromných i verejných predstavení v blíz-
kom i ďalekom okolí. 
Nechýbali ani vo folklórnych programoch 
mesta Košice ako stavanie májov, Jubilejná 
karička alebo novembrový projekt v Kultur-
parku s názvom  ŠickeKošicke (a boli tam 
aj valalicke).  Za spomenutie rozhodne sto-
jí zmienka o veľkých festivaloch, ktorých sa 
zúčastnili ako napríklad Dožinky na Abov-

ských folklórnych slávnostiach, Jánsky večer 
v programe Cassoviafolfestu, ale aj „Valalicke 
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dobnej party sa dostali nielen na Bratislavský 
hrad, ale i do Bruselu, Viedne či New Yorku.   
Medzníkom v histórii folklórnej skupiny je aj 
založenie detskej zložky s názvom Kadlub-
ček, ku ktorej pribudla aj detská prípravka. 
A tak sa členská základňa rozrástla na vyše 
40 členov.  Ťažká práca tak postupne prinies-
la svoje výsledky. Pozitívne ohlasy na prácu 
FSk Kadlubek sú najlepšou odmenou pre jej 
členov, ale aj veľmi dobrou reprezentáciou 
našej obce. Prajeme všetkým „Kadlubkárom“ 
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 Mgr. Pavol Kacvinský

Ťažká práca ruže prináša
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
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zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
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Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
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guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
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li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-
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zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
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vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
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bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
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HC Valaliky
Po zmene pravidiel v AHL 
Čaňa sme novú sezónu 
2017/2018 začali v novej 
lige Cassovia Hockey League 
v aréne Sršňov na sídlisku 
KVP v Košiciach. Liga začala 
8.9.2017. Štartu v lige pred-
chádzali 2 mesiace príprav-
ných zápasov s mužstvami 
tejto ligy  1 – 2 x týždenne. 

V mužstve sa oproti minulej sezóne 
udiali malé zmeny.  Dvaja hráči pri-
budli, dvaja hráči skončili, tréningy 
sme prispôsobili viac svojim potre-
bám aj zmenou trénera. A na bran-
kárskom poste sa nám konečne 
podarilo doplniť nášho domáceho 
brankára Ing. Petra Petriláka. Tré-
ningami sme zostali verní Zimnému 
štadiónu v Čani. Máme ich každý 
utorok. Ligové zápasy hráme v aré-
ne Sršňov.

Cassovia Hockey League je roz-
delená na dve divízie. Prvou je CHL 
ELITE, ktorú hráme aj my.  Má 8 
mužstiev, z ktorých spomeniem 

napr. ECO Technologies, HC Sršne 
Košice, Golem Team atď. Druhá 
divízia je CHL HOBBY. V nej je 10 
tímov postavených na úplne ama-
térskej úrovni. 

Príďte si pozrieť naše zápasy 
priamo pri mantineli alebo v prí-
jemne teplej kaviarni s výhľadom 
na ľadovú plochu. 

Bližšie informácie o zápasoch 

a štatistikách nájdete na www.
cassoviahockeyleague.com.

Zároveň Vás chceme pozvať na 
6. ročník Pohára starostu v ľadovom 
hokeji. Uskutoční sa na Zimnom 
štadióne v Čani v sobotu 13. a 20. 
januára 2018 stále o 17:00 a 18:15. 
V prvý deň 13.1. sa odohrajú 2 zá-
pasy podľa vylosovania. V sobotu 
20.1. sa bude o 17:00 hrať o 3. 

miesto. Víťazi prvých zápasov budú 
potom o 18:15 hrať finále o Putov-
ný pohár. Zaujímavosťou je, že za 5 
ročníkov už každé zo štyroch muž-
stiev získalo putovný pohár. Príďte 
povzbudiť to svoje mužstvo - Buzi-
ce, Bernátovce, Všechsvätých alebo 
Košťany. Tešíme sa na vynikajúcu 
hokejovú atmosféru.

Text a foto: Ing. Dušan Hudy

Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: Mgr. Mária Ondrušková.
Martina Matiová.

Po krátkej letnej prestávke sme 
začali novú sezónu 2017-2018 
jesennou časťou s menšími 
zmenami v kádroch žiakov a do-
spelých. 

Starší žiaci pod vedením Mi-
chala Hudáka pokračovali v dob-
rých výkonoch v 1.A triede ObFZ 
KE - okolie a po 10 kolách jese-
nnej časti skončili na 4. mieste 
s piatimi výhrami, tromi remíza-
mi a iba s dvomi prehra-
mi pred Krásnou, Kalšou 
a Juventus Akademy. Do 
mužstva prišli Michal Bor-
ták z Čane a noví registro-
vaní hráči Lukáš Kandra, 
Adam Ridarčík a Roman 
Jakubík. Cez zimnú prípravu 
by sa k nám mali postupne pri-
pojiť ešte hráči z okolitých obcí  
(Geča, Čaňa, Kokšov – Bakša). 
Cieľom je skončiť v prvej trojke 
tejto súťaže.

Mužstvo dospelých 
pod vedením Erika 
Vágnera skončilo po 
jesennej časti 2. triedy 

ObFZ KE – okolie na 2. mieste za 
Rozhanovcami, na ktoré strácajú 
jeden bod. Dostali sa do osmič-
ky najlepších mužstiev  Pohára 
– ObFZ KE okolie, ďalšie kolo sa 

odohrá 25.03.2018 o 15:00 na 
domácom ihrisku proti mužstvu 
z 1. triedy Dvorníky – Včeláre. 

Do mužstva prišli Peter Kardoš 
z Poľova, Ladislav Cenkner z Vy-
šnej Myšle, Kevin Bálint z Nižnej 
Myšle, z Geče sa vrátil z hosťo-
vania Michal Sciranka. Do muž-
stva sa po hernej prestávke 

vrátili Štefan Szilágyi, Róber Hor-
váth, Tomáš Onofer a najlepší 
strelec nášho tímu Peter Vadász. 
Cieľom mužstva dospelých je 
postup do vyššej súťaže a v po-
hári si zahrať finále. Zimnú prí-
pravu obe mužstvá začnú v hale 
a kondičnú vonku.  

 Text a foto: Dušan Tóth

FC Valaliky
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výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
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Topoľčanmi. Veľkým 
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muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
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veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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